
MUNICIPALIDAD DI'TRITAL DE

'AN 'EBAÍTIAN
tu¿ il_
'obosütín

.4A dc k at<tra.4. td la¡ $ ei ¿.xaalla
'€r¿.á ¿¿ A/4¿, Paeáaa RaId' C.ñtr..(!r¿., ¿lnctro

RESOLUCION DE GERENCIA ADMINISTRACION N'310 .2023-MDSS/GM.GA

San Sebastián, 26 de septiembre de 2023

EL GERENTE DE ADMINISTRACION DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN SEBASTIAN
PROVINCIA Y DEPARTAMENTO CUSCO.

VISTOS:

Expediente de tram¡te documentaio CU N'24806-2023 de fecha 16 de agosto de 2023, presentado por el
contratista FABRICA DE CONCRETOS ARTEAGA E.l.R.LDA ; lnforme N'303-LJES-AL|\,1-GA-MDSS-2023 de
fecha 21 de agosto de 2023, emilido por la jefa de Almacén Central; lnforme N"178-JLGP-UA-SGA-GA-MDSS-
2023 de fecha 15 de septiembre de 2023, emitido por el Jefe de la Unidad de Adquisicionest lnforme N'1271-
2023-MDSS-C/GM-GA-SGA de lecha 19 de septiembre de 2023, emitido por el Sub Gerenle de Abastecimiento;

v

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 194' de la Constltución Política del Eslado. modiflcado por la Ley N' 27680, señala que los
gobiemG locales gozan de autonomia politica, económica y administrativa en los asuntos de su compelencia,
concordante con el Articulo ll del titulo preliminar de la ley N" 27972,ley Orgánica de Municipalidades;

Que, de conformidad con el Aliculo 194 de la Constitución Politica del Perú y el Titulo Prelim¡nar Articulo ll de la
Ley N' 27972 Orgánica de lt/unicipalidades, los Gobiernos Locales tienen autonomía politica, económica y
administrativa, en los asuntos de su competenc¡a:

Que, conforme al articulo 39" de la Ley N " 21972, "Ley Orgánica de l\4u nicipalidades", establece que las Gerencias
resuelven los aspectos adminislrativos a su cargo. a kavés de Resoluciones y D¡rectivas;

Que, según el Texto Unico Ordenado de la Ley N" 27444 aprobado por el Decreto Supremo 004-2019-JUS, señala
que el Princ¡p¡o de legalidad es que todas las autondades administrat¡vas deben actuar con respelo a la

Constituc¡ón, Ia ley y alderecho, dentro de las facultades que le estén atribu¡das y de acuerdo con los flnes para

los que les fueron conferidasl

Que, acorde a lo dispuesto en la Directiva N'004-202'1-|\,4DSS - D¡rectiva para la contratac¡ón de bienes y/o

servicios cuyo monto no supera las ocho (08) UITS, excluidos del ámbito de apl¡cac¡ón de la Ley de Contrataciones

del Estado. establece en su numeral 7.47. Penalidades y Resolución de Contrato y/o Orden de Servicio. En caso
de retraso injustif¡cado en la ejecución de prestaciones de la Municipalidad Distritalde San Sebastián, le aplicará

al contratista una penal¡dad por cada día de atraso, hasta por un monlo máximo equivalente al diez por ciento
(10%) del monto de la contratación o item que debió ejecutarse. Esta penal¡dad será deducida de los pagos a
cuenta, del pago f¡nal o en la liquidación final,

Para plazos menores o iguales a 60 d¡as F = 0.40 Para plazos mayores a 60 días F=0.25 la Municipalidad Distrilal

de San Sebastián tiene derecho para exigir, además de la penalidad, el cumpl¡miento de la obligac¡ón. Asim¡smo,

en caso de cubrir el monto máximo de la penalidad, la Municipalidad D¡strilal de San Sebastián, podrá resolver el

conkato y/o orden de Compra o Servicio por incumplimiento: cuando exista alguna casual y/o se llegue a cubrir el

monto máx¡mo de la penalidad. la Ent¡dad previa autorización de la Gerencia de Adm¡nistración podrá resolver el

contrato, Orden de Compra y/o Orden de Servicio. parcialo totalmente;

,z::\

La penalidad se aplicará automáticamente y se calculará de acuerdo a la s¡guiente formula:

Penal¡dad diaria = 0.10 x monto v¡gente.

Fx plazo vigente en dias.

Á



MUNICIPAL¡DAD DI'TRITAL DE

'AN 'EBA'TIAN
ü

iobasÍián.4,i¡ lc ia a«</a4. h ia¡ 7 ct dcaozatlt
'(.,a clc,,4(la I Paala PeI¿a'

Que, mediante expediente de tram¡le documentario CU N"24806 de fecha 16 de agoslo de 2023, el contrat¡sta
FABRICA DE CONCRETOS ARTEAGA E.l R.1.. solicita desistimiento de las ordenes de compra
N'1629,1626.1625 y 1624. las cuales hacen referencia a adquisic¡ón de tapas de buzón;

Que, mediante el lnforme N"303-LJES-AL[.4-GA-MDSS-2023 de fecha 21 de agosto de 2023, em¡t¡do por la Jefa
de Almacén Central, mediante el cual comunica lo siguiente: '(...) Previo un cordial saludo me diijo a Ud. an la
f¡nalidad de hacele la devoluc¡ón de las órdenes de compra N"1624.1625,1626,1629 de la enpresa FABRICA DE
CONCREIOS ARIEA GA E.l.R.L. (adqu¡s¡c¡ón de tapas de buzón)). por des¡stim¡ento en ta atenaón sd¡c¡tado por
elcontrat¡sta":

Que, mediante el lnforme N" 178-JLGP-UA-SGA-GA-l\4DSS-2023 de fecha 15 de sept¡embre de 2023, emitido por

el Jefe de la Unidad de Adquis¡ciones. quien comunica lo s¡guiente: '(...) Tengo el agrado de d¡ig¡rme a usted,
para solicitarle RESOLVER U ORDEN DE COMPRA N'1625-2023. Nr des¡sttm¡ento del proveedor, a§ nismo
se corsldera la acumulaaon del nonto máx¡mo de penal¡dad de los d¡as de retraso, ya que hasta la fecha se
acumuló el 10% de la total¡dad de penal¡dad":

Que, mediante el lnforme N" 1271-2023MDSS-C/GM-GA-SGA de fecha 20 de septiembre de 2023, emitido por el

Sub Gerente de Abastecim¡ento, quien informa lo s¡guienle: ( ..) esta subgerencta opina declarar PROCEDENTE

la resoluc¡ón de la orden de compra N" 1625-2023. para la adqu¡sición de tapas de buzon, cuyo proveedu es
FABRICA DE CONCRETOS ARTEAGA E,1.R,1.".

Estando a las consideraciones expuestas, teniendo en cuenta el últ¡mo pánafo del articulo 39' de la Ley N' 27972,

Ley Orgánica de Municipalidades, señala que'Las Gerenc¡as resuelven los aspectos administrativos a su cargo a

través de Resoluciones y dkect¡vas. Reglamento de Organizaciones y Funciones - ROF de Ia Municipalidad

Distrital de San Sebastián, dentro de las funciones del Gerente de Adm¡nistración en el numeral 14 del artículo.
122", aprobado mediante Ordenanza ¡.4unicipal N 22-2021-lvlDSS de fecha 22 de oclubre de 2021; Resolución de

Alcald¡a N 19-2023-A-MDSS de fecha '12 de enero de 2023 sobre delegación expresa de funciones, atribuciones

conferidas en materia de contratacrones, eslablecidas en su articulo 2 y con las visaciones correspondientes,

O,s ltq.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - APROBAR la resolución de Orden de Compra N"1625-2023, para la ADQUISICIÓN DE

TAPAS DE BUZON. por el monto de S/ 3,000.00 (tres mil con 00/100 soles), por acumulación del monto máximo

de penalidad, cuyo proveedor es FABRICA DE CONCRETOS ARTEAGA E.l.R.L.D.A. con RUC N'20116602581,
en merito a lo dispuesto en la parte considerativa y documentos que forman parte de Ia presente Resoluc¡ón.

\

ó4,
*

at't

e

ARTICULO SEGUNDO. - ENCARGAR, a la Sub Gerencia de Abastecimiento, real¡zar las acciones administrativas
que correspondan para el cumpl¡mienlo de la presente resoluc¡ón.

ARTICULO TERCERO. - NOTIFICAR la presente Resolución a la, Sub Gerencia de Abasteclmiento, al proveedor

FABRICA DE CONCRETOS ARTEAGA E.l.R LDA. al coneo: CONCRETOSARTEAGA@HOTMAlL.C0M y
demás áreas conespondientes para su conoomiento y fines pertinentes

ARTÍCULO CUARTO. ENCARGAR a la Of¡cina de Tecnologias y Sistemas lnformát¡cos la d¡fusión de la presente

resolución en elPortal de Transparencia de la Municipalidad D¡str¡tal de San Sebastián.

REGISTRESE. COMUNIQUESE Y MPLASE.

$8{U¡l¡

'ü;ü;;'

/4.'-\

r
clP. ¡88

EÑfE O' ADM rNrsrAAcróñ

---.+--

I
§-


